Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Charles Rodrigues de Meireles - PMDB

INDICAÇÃO
AUTOR

ASSUNTO

N° 003/2017 - GVCM ANO - 2017
Vereador CHARLES RODRIGUES MEIRELES - PMDB
INDICO, na forma regimental, ao Exmo. Sr. MANUEL
SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS DD. Prefeito
Municipal de Manicoré - e à Exma. Sra. NARA NIDIA BENTES
DA SILVA - DD. Secretária Municipal de Educação (SEMED),
realizar obra de Reforma e ampliação da Escola Municipal
São Francisco II Lago do Acara.

JUSTIFICAÇÃO:

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

APROVM}

MANICOR

Após participar de uma reunião de pais, responsáveis e alguns moradores
na Escola Municipal São Francisco II Lago do Acara, foram apresentados diversos
problemas pelos pais dos alunos com relação à Escola São Francisco II. Bem com:
Cobertura da escola, a situação elétrica, hidráulica dentre outros. Por isso os moradores
acham de suma importância que se faça uma reforma e ampliação da Escola são
Francisco II onde possa ter um local para eventos e reuniões e uma escada que possa
facilitar o acesso dos estudantes.

A Escola Municipal São Francisco II atende tanto os estudantes dos
ensinos infantil, fundamental e médio, que residem no Lago do Acará, com os estudantes
do ensino fundamental e médio vindos de outras comunidades do Lago do acará.
Portanto, a estrutura física se encontra em estado crítico para receber a as turmas, e o
mais absurdo, a prática de ensino multisseriado nos 6°, 7°, 8° e 9° anos, do ensino
fundamental, piorando ainda mais a qualidade da educação municipal.

Assim sendo, se faz de fundamental importância à execução das ações
acima mencionadas, por isso, INDICO, às autoridades e órgãos acima mencionados,
realizar obra de Reforma e Ampliação da Escola Municipal São Francisco II e
construção de uma Escada.

Reconhecendo a elevada importância no atendimento deste pleito, e com
base no acima relatado, peço aos nobres pares seja deferida a presente INDICAÇÃO,
Ao ser aprovado a INDICAÇÃO, peço que cópias desta sejam encaminhadas aos
Presidentes das Comunidades Boas vista, Primavera, Bom Jesus, São Francisco l,
São Francisco II, Vista Alegre e Porção.

lnnJõie Undoso Neto
reador/PresidenteV

7Rd1f)0<l5? S í

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Manicoré/Am
Fone/Fax: (97> 385-1440/1500/1515 Cel.: (097) 991877622

E-mail: camará municipalmre@hotmaiLcom
Site Oficial-www._manicore.am.leq.br

v

Município de Manícoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Charles Rodrigues de Meireles - PMDB

Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares Duarte, 2? de novembro de 2017.

CAMARÁ MUNICIP

rigues de Melrétês
0Vlce-Pr«sl

CPf:849.769.3«-6B

CHARLES RODRIGUES DE MEIRELES
Vereador/Autor

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Manicoré/Am
Fone/Fax: (97)385-1440/1500/1515 Gel.: (097)991877622

E-mail: camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.leg.br